

Demonstração de Resultados

Escola Profissional das Capelas

Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

Contas	2018		2017	
Custos e perdas				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		26,16 €		39.356,36 €
Mercadorias	26,16 €		6.944,21 €	
Matérias	0,00 €		32.412,15 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		402.648,81 €		355.889,27 €
Custos com o pessoal		863.207,40 €		958.501,30 €
641 + 642 - Remunerações	681.973,49 €		782.019,15 €	
643 a 648 - Encargos sociais	181.233,91 €		176.482,15 €	
Pensões	1.767,16 €		0,00 €	
Outros	179.466,75 €		176.482,15 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		219.991,73 €		337.361,60 €
66 - Amortizações do exercício		16.083,69 €		124.016,55 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		0,00 €		0,00 €
(A)		1.501.957,79 €		1.815.125,08 €
68 - Custos e perdas financeiros		0,00 €		0,00 €

Demonstração de Resultados

Contas	2018		2017	
(C)		1.501.957,79 €		1.815.125,08 €
69 - Custos e perdas extraordinários		0,00 €		70,36 €
(E)		1.501.957,79 €		1.815.195,44 €
88 - Resultado líquido do exercício		154.950,70 €		-152.993,29 €
Total		1.656.908,49 €		1.662.202,15 €
Proveitos e ganhos				
71 - Vendas e prestações de serviços		18.982,15 €		17.913,41 €
Vendas de Mercadorias	18.811,70 €		17.913,41 €	
Vendas de Produtos	170,45 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	0,00 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		0,00 €		0,00 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		0,00 €		1.621.931,45 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	0,00 €		1.621.931,45 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		281,00 €
(B)		18.982,15 €		1.640.125,86 €

Demonstração de Resultados

	2018		2017	
Contas				
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		0,00 €
(D)		18.982,15 €		1.640.125,86 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		1.637.926,34 €		22.076,29 €
(F)		1.656.908,49 €		1.662.202,15 €
Resumo				
Resultados operacionais (B)-(A)		-1.482.975,64 €		-174.999,22 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		0,00 €		0,00 €
Resultados correntes (D)-(C)		-1.482.975,64 €		-174.999,22 €
Resultado líquido do exercício (F)-(E)		154.950,70 €		-152.993,29 €